
 راه حل دولت برای مشکلات

 وفاق تنها راهکار موثر است
وفاق ملی از عبارت های جدید سپهر سیاسی کشور 
است که در دولت چهاردهم و مدتی قبل از شروع  به کار 
کنار مشکلات  گرفت. در  رسمی، استفاده از آن رونق 
اقتصادی، اجتماعی و بین المللی که کشور با آنها روبه رو 
است، اما سرفصل وفاق ملی نیز مباحث بسیاری را به 
خود اختصاص داده تا احزاب و چهره های سیاسی کشور 
در همین چند ماه به  صورت ویژه به آن بپردازند. »وفاق 
ملی« یعنی توافق و همدلی گسترده میان اعضای یک 
جامعه بر پایه ارزش ها، باورها و منافع مشترک. نیرویی که 
مانع تفرقه و اختلاف و نقطه اتصال وحدت و اتحاد است. 

   دیدگاه رئیس دولت
گفت وگوی  آذرماه در دومین   ۱۲ رئیس جمهور  اما 
تلویزیونی خود با مردم در پاسخ به سوال خبرنگار که از 
او پرسید:»وفاق یعنی چه؟« تعریف جامع  و دقیق تری 
از آن ارائه داد و گفت: »وفاق یعنی پایبندی به حق و 
عدالت و دوری از ضلالت و یا تابعیت از هوای نفس. 
در واقع اختلاف زمانی شکل می گیرد که من حق شما 
گر حق شما را ضایع نکنم دعوایی شکل  را ضایع کنم ا
نمی گیرد، تمام اختلافاتی که ما با هم داریم برای منیت 
ماست، ما حق دیگران را نادیده می گیریم حالا یا به خاطر 
جنسیت یا قومیت یا مذهب، در صورتی که اسلام آمده تا 
حق و عدالت را اقامه کند. وفاق این نیست که ما سهمیه 
بدهیم، وفاق این است که ما حق دیگران را ببینیم، زور 
نگوییم، جامعه را با سلیقه خود تقسیم نکنیم. ما انصاف را 
در مقابل خودمان با کسانی که دوستشان داریم یا نداریم 
باید مراعات کنیم. همه ایرانیانی که در این کشور زندگی 
ک هستند، قرار نیست بگوییم  می کنند برای این آب و خا
چون تو اینطور هستی تو را بازی نمی دهم، حالا باید تلاش 

کنیم به آن حق و عدالت در جامعه عمل کنیم«.

   مشکلات معیشتی 
دولتمردان در ایستگاه چهاردهم پاستور تلاش می کنند 
برنامه ها و سیاست های اجرایی خود را در مسیر وفاق 
پیش ببرند. براین اساس محمدرضا عارف معاون اول 
رئیس جمهور ۲۴ آذرماه پای صحبت ها و دغدغه های 
تهران  استان  غرب  جنوب  اصلاحات  جبهه  اعضای 
نشست و کلید واژه وفاق را به منزله گشوده شدن چتری 
برای همه جریان های سیاسی جهت نفش آفرینی آنان 
کارآمدی ها  برای حل مشکلات، کمبودها، ناترازی ها و نا
گفت: ما دولت وفاق هستیم، اما به دنبال  دانست و 
منافع حزبی و گروهی و وفاق با دوستان خودمان نیستیم، 
وقتی  که  باشیم  دوره هایی  آن  مثل  نمی خواهیم  ما 
کار می آمد یک لشکر نیرو با خودش  یک دولت روی 
می آورد و همه گذشتگان را بدون قدردانستن زحماتشان 
که رئیس اداره، رئیس  رها می کرد و اصلا فکر نمی کرد 
دانشگاه، کارشناس و کارمندی که کنار گذاشته می شود، 
خانه نشین می شود و چه بر سرش می آید، ما می گوییم، 
این افراد گناه نکرده اند حالا که دولت عوض شده آنها هم 
کنار گذاشته شوند و هیچ استفاده ای در وطن خودشان 
که ما بر  کرد  از آنها نشود. وی به این نکته هم اشاره 
موضوع بهبود وضعیت معیشتی مردم وفاق داریم، همه 
ما معتقدیم که معیشت مردم باید به صورت آبرومندانه 
تامین شود و برای رسیدن به این هدف، با همه آنها که 
کار می کنیم. به هرحال اعضای  کاربلد هستند وفاق و 
دولت چهاردهم از پزشکیان گرفته تا مشاور و دستیاران 
رئیس جمهور روی حرکت سیاسیون و مسئولان در قوای 
کید می کنند تا بدین وسیله امور  سه گانه بر ریل وفاق تا
حجت الاسلام  رود.  پیش  بیشتر  و  بهتر  هماهنگی  با 
سید محمود علوی وزیر اطلاعات دولت های یازدهم 
مسعود  سوی  از  او  حکم  آذرماه  اول  که  دوازدهم  و 
پزشکیان به عنوان »دستیار ویژه رئیس جمهور و رئیس 
شورای امور اقوام، ادیان و مذاهب« صادر شد، نشست 
و برخاست های خود را با فعالان سیاسی بویژه بازیگران 
عرصه انتخابات چهاردهم آغاز کرد تا بتواند دورنمای 

بهتری از وفاق در بین اقوام و مذاهب ترسیم کند. 

   درنهایت
باید  بپردازیم  گر بخواهیم به جایگاه اصلی وفاق  ا
به همان تعریفی که رئیس جمهور از آن ارائه داد اشاره 
کنیم. دوباره آن را تکرار می کنیم. »وفاق یعنی پایبندی 
به حق و عدالت و دوری از ضلالت و یا تابعیت از هوای 
نفس«. همین موضوع پایبندی به حق و عدالت است 
که رئیس جمهور خود پای کار آمد و در پیامی  ویدئویی 
از مردم خواست تا با کاهش ٢ درجه ای دمای محیط، 
زمینه کمک به حل مشکل کمبود گاز و سوخت رسانی 
به همه مردم را فراهم کنند. پزشکیان این پیام را داد تا 
بگوید فقط شعار وفاق نمی دهد، بلکه در عمل خود وارد 
صحنه می شود و به عنوان شخص دوم کشور می خواهد 
همه ـ از مردم تا دستگاه ها و نهادهای مختلف ـ با همدلی 
به پویش کاهش دو درجه ای دما بپیونند تا از این طریق 
با ذخیره سازی سوخت بتوانند در فصل سرما و افزایش 
مصرف، به همه مردم سوخت رسانی کنند. آن طور که 
الیاس حضرتی رئیس شورای اطلاع رسانی دولت هم 
بیان کرد: »درخواست رئیس جمهور و پویش دو درجه 
کمتر فرصتی برای مسئولیت پذیری ملی و همراهی مردم 
و رسانه هاست. با کاهش تنها دو درجه در تنظیم دمای 
وسایل گرمایشی، می توانیم گامی  مؤثر در کاهش مصرف 
انرژی و حفظ منابع ملی برداریم«. قطعا این پویش 
هم نیاز به وفاق و همدلی همگان اعم از عوام و خواص 
جامعه و همراهی مردم دارد، با وفاق می توان بسیاری از 
مسائل و مشکلات را پشت سرگذاشت به همین جهت، 
رئیس جمهور و یاران او در دولت چهاردهم می خواهند 
وفاق جدی گرفته شود چرا که کلید واژه »وفاق ملی« 
می تواند بسیاری از قفل ها را باز کند به شرط آنکه آن را 

جدی بگیریم و در عمل به آن پایبند باشیم. 

گرچه  آرمان ملی- حمید شجاعی: مسعود پزشکیان 
با شعارها و وعده های مختلفی روی کار آمد اما به اذعان 
بسیاری از کارشناسان و صاحب نظران در شرایطی دولت را 
در اختیار گرفت که شاخص های اقتصادی شرایط چندان 
خوبی را نشان نمی داده و از قضا خود رئیس جمهور نیز در 
زمان انتخابات و چه پس از آن مشکلات و مسائل اقتصادی 
را نسبت به سایر مسائل اولویت می داد و از لزوم حل این 
که به هر جهت خوب یا  مسائل سخن می گفت. هر چند 
بد، جامعه نیز هر دولتی را بر اساس اقدام و عمل در حوزه 
اقتصادی قضاوت کرده و مورد بررسی قرار می دهد. به بیان 
ساده تر مسائل اقتصادی در اولویت و پیشانی عملکردی 
دولت قرار دارند. اما تفاوت در نگاه این دولت با دولت پیشین 
در این مساله است که این دولت با وجود علم به شرایط 
اقتصادی جامعه بدون برنامه و نقشه راه کاری را آغاز نمی کند 
و به قول معروف بی گدار به آب نمی زند بلکه برای حل 
مشکلات اقتصادی ابتدا به ارزیابی شرایط فعلی و چگونگی 
حل مشکلات می پردازد. قدر مسلم پرداختن به مشکلات 
اقتصادی و معیشتی بدون از میان برداشتن موانع و حل و 
گر هم میسر باشد  فصل برخی مسائل چندان میسر نیست و ا
نتیجه چندان ملموسی به دست نمی دهد. لذا باید ابتدا 
دانست که حل مشکلات اقتصادی منوط به چه مسائلی 
است. بحث تحریم ها و مساله FATF از یک سو، ماجرای 
ناترازی ها و مساله چاپ پول و قیمت ارز و... نیز از سوی 
دیگر باعث شده تا دولت در حوزه حل مشکلات اقتصادی با 
چالش های متعددی روبه رو باشد و از این رو برای برداشتن 
گرچه  کند.  گام موثر باید با درایت بیشتری تصمیم گیری 
انتقاداتی در همین حوزه نیز به پزشکیان، دولتمردانش و 
سیاست های اقتصادی دولتش وارد می شود اما پر واضح 
گذشته و چه مطالبات و  که دولت با چه میراثی از  است 

مشکلاتی رودرروی مشکلات قرار گرفته است. مساله وجود 
تورم نیز تابعی است از آنچه گفته شد به ویژه رشد و افزایش 
گر  نقدینگی و کسری بودجه و همانطور که گفته شد دولت ا
بخواهد تورم را مهار کند باید ابتدا برای سیاست های ارزی، 
گر این  چاپ پول و ناترازی ها چاره اندیشی کند. چرا که ا
که  چنین نباشد شاهد تلاش های ناموفقی خواهیم بود 

بیشتر موجب نارضایتی خواهد بود. 
 کوتاه مدت یا بلندمدت؟

دولت وعده های مختلفی در حوزه های متفاوت داده 
است. از ماجرای حل مشکلات اقتصادی، رفع تحریم و حل 
FATF تا رفع فیلترینگ، روشن کردن سرانجام قانون حجاب 
و... اما آنچه باعث می شود تا وعده های دولت در مقام 
اولویت بندی قرار گیرد، بحث مهمی به نام مدت زمان تحقق 
و دستیابی به وعده هاست. از این رو در همه دولت ها وعده ها 
به کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت تقسیم می شوند و 
اتفاقا وعده های کوتاه مدت چون سریع تر محقق می شوند، 
معمولا در دستور کار قرار می گیرند تا جامعه به تحقق سایر 
وعده های میان مدت و بلندمدت امیدوار تر شود. آنچه 
مسلم است، اما برخی همچنان معتقدند که مسائل مهم 
باید صرف نظر از زمان آن در دستور کار قرار گیرند. چنان که 
محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت های 
یازدهم و دوازدهم و دبیرکل حزب اعتدال و توسعه در انتقاد 
به خارج شدن سیاست های کنترل تورمی از دستور کار دولت 
؛ پس از سلام و ارادت،  نوشت: »جناب آقای رییس جمهور
گاهی  هرچند از خیرخواهی شما اطمینان دارم ولی با وجود آ
حضرتعالی از سه سال فشار تورم بالای ۴۰ درصدی به مردم 
خ های ارز آزاد و ترجیحی(  خ تورم با نر )ناشی از همبستگی نر
چرا اولویت مهار تورم در چنین شرایطی از دستور کار دولت 
ج شده است؟«  شکی نیست که مسائل اقتصادی  شما خار

مهم ترین اولویت دولت هاست اما وعده های کوتاه مدتی 
چون رفع فیلترینگ یا... به جهت سهل الوصول بودن و آسان 
به دست آمدن به لحاظ اقدامی در اولویت قرار می گیرند. قدر 
مسلم دولت پزشکیان خود برنامه مدون و دقیقی برای حل 
مشکلات اقتصادی دارد و نمی توان پرداختن به وعده های 
کوتاه مدت را دلیل عدم اهمیت مسائل مهمی چون مشکلات 
گذاشتن این مسائل می توان  کنار  اقتصادی دانست. از 
درک کرد که چرا جریان مخالف دولت از یک سو جلو تحقق 
وعده هایی مانند رفع فیلترینگ را سد کرده و از سوی دیگر 

وعده های دور از دسترس را پرچم کرده است. 
 لطمه به تولید 

کارشناس مسائل اقتصادی در خصوص عملکرد  یک 
اقتصادی دولت اظهار داشت: به نظر می رسد دولت برنامه 
ضد تورمی ندارد. شاید حرکت هایی که می کند در این مسیر 
باشد. مثلا بانک مرکزی ناترازی بانک ها را از بین برده که 
البته باید انجام می شد. وقتی که دولت و روسای قبلی بانک 
مرکزی وظیفه  خود را انجام ندادند و بار این مساله روی دوش 
محمدرضا فرزین رئیس کنونی بانک مرکزی می افتد، او هم 
تا بخواهد حرکتی کند، ذی نفعان قضیه جلوگیری می کنند. 
آلبرت بغازیان به »آرمان ملی« گفت: شاید سیاست دولت 
بر تورم اثر بگذارد و رشد آن را کاهش دهد اما سیاست ضد 
تورمی نیست. من هنوز هیچ برنامه ای برای کاهش قیمت ها 
ندیده ام. اینکه صادرات نفت زیاد شود ارز برگردد، ارز توافقی 
راه بندازیم و... همه این ها تورم زاست. وی افزود: اینکه 
مالیات ها را افزایش بدهیم، پایه مالیاتی را گسترش بدهیم، 
کید  کچری ها بگیریم تورم زا است. خود آقای همتی هم تا از لا
دارد که ارز تک نرخی شود اما همین تک نرخی کردن یعنی 
گر در گذشته بازار آزاد را پایین می کشیدیم،  تورم. یعنی ا
حالا خودمان به سمت بازار آزاد می رویم. بعازیان بیان کرد: 
البته تحریم ها هم بالاخره اثر خود را دارند و بار سنگینی روی 
دوش اقتصاد گذاشته اند که سبک نشده است. من ندیدم 
کاری یا برنامه منسجمی که در مقابله با تورم باشد. چیزهای 
قشنگ می نویسند که سیاست پولی مناسب، تعادل ارزی، 
رفع ناترازی، افزایش کارایی از بهره وری، رشد اقتصادی داشته 
باشیم ولی همه اینها رو کاغذ است، اما در عمل هنوز چیزی 
ندیده ایم. مساله تورم در دنیا حل شده و مثل بحث سردرد و 
آسپرین است ولی من نمی دانم چرا اینقدر تمام نیروها علیه 
اینگونه حرکت ها قرار می  گیرند. چون ذی نفعان در جایگاه ها 
و گلوگاه های مهم نشسته اند. وی در خصوص تاثیر تحریم ها 
و ناترازی در بروز تورم بیان کرد:  اینها پای ثابت قضیه هستند 
که آمده و مشکلاتی را ایجاد کرده و بار سنگینی رو دوش 
دولت گذاشته و دائم این فشار را می آورد. حالا اینکه خود 
تحریمی ها وجود دارد یا اثر نداشتند مهم این است که اثر 
خود را گذاشته چون کسب شان در همین است. وی تصریح 
گر  کرد: واقعا چندین وزارتخانه هر کدام سهم و نقشی دارند ا
با هم حرکت کنند و تک روی نکنند، زودتر به نتیجه می رسیم. 
ولی نمی دانم چرا نمی خواهند. الان همه تصمیم ها ضد تولید 
است. قطعی برق و گاز و... همه به تولید لطمه می زند. بعد 
انتظار داریم که کالا به وفور پیدا شود، یا به قصد گران شدن 

کالا آن را احتکار نکنند. 
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گزارش »آرمان ملی« از اولویت برنامه های دولت 

پاستور دست به گریبان اولویت ها
   آلبرت بغازیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: دولت برنامه ضد تورمی ندارد 

آرمان ملی- مطهره شفیعی: در اردیبهشت سالجاری 
سد  افتتاح  برای  که  رئیسی  حجت الاسلام  که  بود 
قیزقلعه سی به آذربایجان شرقی رفته بود، در بازگشت از 
این سفر بر اثر سقوط هلیکوپتر حامل خود و همراهانش 
شهید شد. این موضوع سبب برگزاری زودهنگام انتخابات 
ریاست جمهوری و جلوس مسعود پزشکیان بر این کرسی 
شد اما آنچه تا مدت ها محل ابهام ماند چگونگی شهادت 

رئیسی برای برخی افراد بود.

اظهارات عجیب 
در روزهای اخیر یک اظهارنظر در این باره حاشیه ساز 
شده است. بنابر آنچه رویداد ۲۴ اعلام می کند، کامران 
که  غضنفری، نماینده مجلس شورای اسلامی می گوید 
سیدابراهیم رئیسی در همکاری میان آمریکا، اسرائیل و 
جمهوری آذربایجان به شهادت رسیده است اما مصلحت 
کنند. او اظهارکرد که فوت  نمی دانند این خبر را اعلام 
سیدابراهیم رئیسی را به یک توده ابر نسبت می دهند، 

کم هوشمندی! عجب ابر مترا

برخورد با مدعی؟
کی است که قرار است نامه ای از سوی  پیگیری ها اما حا
نهاد های مسئول و ستاد کل نیرو های مسلح به کمیسیون 
نظارت بر رفتار نمایندگان ارسال شود تا درباره این نوع 
اظهارات، اقدامات قانونی صورت بگیرد. محمد مهاجری 
کنش به ادعای کامران غضنفری مبنی بر ترور ابراهیم  در وا
رئیسی و همراهانش در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»از یک مسئول عالیرتبه دولت سیزدهم شنیدم که سه 
گزارش مستقل از یکدیگر تایید می کند در سقوط بالگرد 
شهید رئیسی هیچ خرابکاری و توطئه داخلی و خارجی 
وجود نداشته. حرف های مشتی آدم متوهم صرفا برای 
مطرح کردن خودشان و باقی ماندن روی آنتن است«. سه 

گزارشی که مهاجری به آن اشاره می کند، گزارش هایی است 
که ستاد کل نیرو های مسلح بلافاصله پس از حادثه سقوط 
گون این  بالگرد رئیس جمهور سابق منتشر کرده و ابعاد گونا

رخداد را شرح می دهد. 

انتقاد کوثری از غضنفری 
کنش همفکرانش هم شد  اظهارنظر غضنفری سبب وا
چنانکه اسماعیل کوثری، عضو کمیسیون امنیت ملی و 
ح  کنش به اظهارات مطر سیاست خارجی مجلس در وا
شده از سوی کامران غضنفری نماینده تهران درباره ترور 
که  گفت: هیچگاه این طور نبوده  سیدابراهیم رئیسی 
مسئولان جمهوری اسلامی بخواهند موردی را خلاف به 
سمع مردم برسانند. معلوم نیست آقای غضنفری این 
گر ایشان  ادعاها را از کجا آورده است و من کامل رد می کنم. ا
کند! تا کمیسیون امنیت بتواند این  سندی دارد ارائه 
موضوع را پیگیری کند. مشرق نیوز هم در گزارشی آورد: 
ماجرای سقوط بالگرد رئیس جمهور با گزارشی که ستاد کل 
نیروهای مسلح از آن تهیه کرده پرونده اش بسته  شده است 
اما هر بار حادثه ای خاص روی می دهد بازهم موج شایعات 
راه افتاده است. با وجود روشن بودن گزارش ستادکل 
نیروهای مسلح در روزهای پساانتخاباتی همچنان شاهد 
که برخی افراد و جریان های سیاسی با دلایل  هستیم 
خاص در تلاش هستند با زیر سؤال بردن گزارش جامع 
ستادکل بار دیگر پرونده سقوط بالگرد شهید رئیسی را 
بازکرده تا امنیت روانی جامعه را به هم بزنند. ازجمله آن ها 
همایشی است که در روزهای اخیر برگزار شده و یک نماینده 
مجلس در آن ادعا کرده است که رئیس جمهور ترور شده و 
بالگرد او در آسمان منهدم گردیده است. بیان این دست 
جملات از جانب یک نماینده به معنای آن است که گزارش 
نیروهای مسلح درباره سقوط بالگرد شهید رئیسی دروغین 
بوده و احتمالا گزارش دیگری نیز وجود دارد که درباره آن 

پنهان کاری شده است، نکته جالب  توجه آن است که این 
نماینده در طی سخنرانی خود هیچ سندی درباره دروغ 
بستن به ستادکل نیروهای مسلح ارائه نکرده و صرفا با 
جملاتی رادیکال طوری فضا را برای گروه های معاند در 
پخش شایعات بیشتر آماده کرده است تا آن ها نیروهای 
گر این دست شایعات از  نظامی را تضعیف کنند. شاید ا
جانب برخی نیروهای انقلابی در شبکه های اجتماعی 
در روزهای اول پس از سقوط بالگرد رئیس جمهور به 
دلیل شوک ناشی از خبر قابل  گذشت بود اما این دست 
زیرسؤال بردن گزارش دو نهاد امنیتی که متولی جمع آوری 
آن ستادکل نیروهای مسلح بوده جای تأمل و بررسی بیشتر 
دارد. مطابق همه بررسی ها چه در نهادهای امنیتی و چه 
در سازمان های مسئول برای یافتن علت حادثه، هیچ 
شاهدی برای انواع عملیات ترور )بمب داخلی، پرتابه 
خارجی، جمینگ و...( وجود ندارد ازاین رو دامن زدن به 
ترور و یا حتی توطئه داخلی که توسط ضدانقلاب و برخی 
ح می شود، بازی مستقیم  نیروهای به ظاهر انقلابی مطر
در زمین رژیم صهیونیستی و نفاق است. متأسفانه در 
روزهای اخیر به ویژه تحولات سوریه شاهد آن هستیم که 
جریان انتقام گیری های سیاسی با مقاصد مختلف دوباره 
فعال  شده است که در سطح بالایی با تحرکات ضدانقلاب 
ج از کشور تقاطع ویژه دارد، تقاطعی که یکی از  در خار
کنون به شاهراه آن  پیام رسان های داخلی متاسفانه ا
تبدیل شده است. بی شک انگیزه داخلی در این دست 
ج از کشور باهم  سناریوسازی های تخیلی در داخل و خار
متفاوت است اما فصل مشترک یکسانی دارد، به ویژه ایجاد 
تلاطم هایی که امنیت ملی را با کلیدواژه سوریه ای کردن 
ایران نشانه می رود درخواست غیرکارشناسی برای اجرای 
وعده صادق ۳، زیرسؤال بردن نیروی قدس در سقوط 
اسد و بازکردن پرونده سقوط بالگرد شهید رئیسی اتفاقی 

نیست!«

غضنفری مدعی نقش جمهوری آذربایجان در شهادت رئیسی شد

ادعای عجیب برای مطرح شدن؟
      کوثری: باید سند بیاورد

عماد الدین باقی:

تصور می کنند دولت سایه شان 
به قدرت می رسد

کشور و مشخصا دولت  مهم ترین اولویت 
در شرایط فعلی چیست؟ رفع تحریم ها، رفع 
فیلترینگ، تعیین تکلیف قانون عفاف و حجاب، 
حل مشکلات اقتصادی و معیشتی یا... این 
شنیده  به کرات  روزها  این  که  است  سوالی 
می شود، اما جدای از اولویت ها و وعده هایی که 
دولت و رئیس جمهور داده اند شاهدیم که برخی 
جریانات درصدند به هر نحوی که شده دولت 
پزشکیان را زمینگیر کنند تا او نتواند به حل 
مشکلات کشور برسد. روندی که به نظر می رسد 

با به حاشیه راندن آنها می تواند متوقف شود.
   جامعه و مسائل بنیادی 

وقتی کرامت انسان، حقوق شهروندی و قانون 
برای همگان رعایت نشود، اصولا جایی برای 
رشد و توسعه اقتصادی، اجتماعی و امنیت 
وجود نخواهد داشت؛ از جمله آزادی بیان، 
نقد و گفت وگو که از دل آن راهکارهای خروج از 
کره بیرون  بن بست هایی مانند فیلترینگ و مذا
آید بی  معناست.  عماد الدین باقی گفت: من 
تصور می کنم این یک امر برنامه ریزی شده است 
ح مسائل و موضوعات بسیار فرعی و  که با طر
جزئی چنان افکار عمومی  و نیروهای اجتماعی 
را با آن درگیر کنند که فرصت پرداختن به مسائل 
بنیادی تر پیش نیاید. به عبارت دیگر همان 
که با وجود محاسبات آماری و  استراتژی ای 
اعداد دقیق ریاضی در مورد اینکه واردکردن 
اورانیوم غنی شده برای ایران بسیار ارزان تر تمام 
می شود و افزون بر آن، این همه هزینه مقابله 
با ایران و تحریم های اقتصادی، علمی، فنی و 
صنعتی و... را هم در پی نخواهد داشت. اهداف 
صلح آمیز ما را از داشتن انرژی هسته ای بسیار 
ارزان تر تامین می کند و سد راه توسعه ایران 
هم نمی شود. اما در مقابل می گفت ما باید در 
مساله هسته ای بایستیم و درگیر شویم چون 
گر امروز مساله هسته ای حل شود، فردا سراغ  ا
بقیه مسائل می روند. همان استراتژی در مسائل 
داخلی هم جریان داشته است. وی افزود: گاهی 
باعث تعجب می شود که با وجود اینکه این همه 
دین داران، دلسوزان و جامعه شناسان درباره 
مضرات اجبار، فیلترینگ و فرسایش مشروعیت و 
امکان دین  گریزی سخن گفته اند، اما تاثیری دیده 
گر این فرض که هدف از استراتژی  نمی شود. ا
این است که جامعه چنان درگیر مسائل ابتدایی 
و پیش پا افتاده بشود که در مسائل بنیادی تر 
بی نظر شود، آن وقت دیگر کسی تعجب نخواهد 
کرد. برخی تصور می کنند جامعه ای که شب و روز 
درگیر تامین معاش باشد، فرصت پرداختن به 

موضوعات دیگر را پیدا نخواهد کرد.
   این همه جدال؟

وی در خصوص سنگ اندازی ها در ماجرای 
رفع فیلترینگ و قانون حجاب در مسیر دولت 
بیان کرد: همانطور که در مواردی مشکلاتی 
داریم که دو دهه طول کشیده و حل نشده، این 
احتمال هم هست که موضوعات اخیر آنقدر 
فرساینده شوند، آنقدر با جامعه چانه زنی و 
گر فردا کوچک ترین تغییر و  کشمکش باشد که ا
تحولی دیده شد، از آن به عنوان یک پیروزی بزرگ 
یاد کنند. همین بازی ممکن است در لایحه اخیر 
هم باشد. یعنی طرف مقابل آنقدر جلو می آید که 
وقتی یک قدم به عقب برود، احساس پیروزی 
کنید در حالی که با معیارهای شناخته شده و 
حقوق شهروندی و حتی معیارهای دینی با فقه 
سنتی هم، بنیاد فیلترینگ و این لایحه نیازی به 
چنین جدال، چانه زنی و هدردادن انرژی جامعه 
که باید صرف تفکر برای  وجود ندارد. انرژی 
توسعه و پیشرفت شود، منابع انسانی و فکری هر 
جامعه کمیاب است و هدردادن و فرسوده کردن 
آن نمی تواند قابل پذیرش باشد. بنابراین من 
معتقدم سنگ اندازی هایی از این دست تا پایان 
دولت پزشکیان ادامه پیدا می کند و به صورت 
یک گام به پیش دو گام به پس ادامه خواهد 
داشت. تنها وقتی امکان دارد این مشکلات به 
طور اساسی حل شود که نگاه کلان و راهبرد تغییر 
کند و گرنه فرجام فیلترینگ و این لایحه بهتر از 
موضوعات قبلی نیست. باقی در این خصوص 
که برخی معتقدند تندروها به دنبال زمینگیرکردن 
در  گر  ا کرد:  اظهار  هستند  پزشکیان  دولت 
محیطی که جنگ قدرت وجود داشته باشد و 
به جای منافع ملی و شهروندمداری، فرقه گرایی 
ک باشد، چنین ادعاهایی دور  و رانت خواری ملا
از انتظار نیست. اما کسانی که چنین تحلیل ها یا 
تصوراتی دارند و به تصور اینکه با زمین زدن دولت 
خاتمی، روحانی و بعد هم پزشکیان، دولت 
گر اندکی  سایه شان را به قدرت می رسانند، ا
شم تاریخی و جامعه  شناختی داشتند متوجه 
می شدند که در نتیجه این روش ها در نهایت و 
قطعا به آن صندلی نخواهند رسید. وی عنوان 
کرد:  برخی افراد، به اصول و آداب اولیه گفت وگو 
توجه نمی کنند. فکر می کنند گفت وگو یعنی اینکه 
ما تمام حقیقت را در چنگ خود داریم و دیگران 
باید با ما هماهنگ شوند، در حالی که پیش فرض 
گفت وگو آن است که همانطور که خود را صاحب 
حق می دانیم، برای طرف مقابل هم حقی قائل 
باشیم. منافع طرفین باید تضمین شود. نادیده 
گرفتن همین مساله ساده باعث شکست برجام 
شد. برجام یکی از شاهکارهای دیپلماسی ایران 
بود که تصمیم به حذف یکی از طرف های اصلی 
از قراردادهای اقتصادی و نادیده گرفتن منافع 
آن، باعث خروج ترامپ از برجام و شکست آن 
کره فهمیده نشود  شد. تا منطق گفت وگو و مذا
و به آن پایبند نباشند، همه این رایزنی ها و 
تعاملات، به نتیجه نخواهد رسید و بیشتر اتلاف 

وقت هستند. 


